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Förord 

Vad är ekosystembaserad havsförvaltning, och hur kan den tillämpas i den svenska 

förvaltningen? Dessa frågor låg till grund för idén att etablera tre pilotområden och undersöka vad 

en ekosystembaserad havsförvaltning faktiskt innebär ï genom att praktiskt genomföra den. 

Ekosystemansatsen har länge varit ett vägledande begrepp i policy och juridiska ramverk och har 

behandlats ingående inom akademin, främst i termer av definition och anpassning till olika 

kontexter. Däremot finns få exempel på hur en förvaltning baserad på ekosystemansatsen 

fungerar i praktiken. 

Syftet med detta projekt är att lära genom att göra ï att utveckla en modell för ekosystembaserad 

havsförvaltning (EBHF) inom ramarna för dagens havsförvaltning. Erfarenheterna från projektets 

första tre år (2021ï2023) ligger till grund för denna handbok, som presenterar ett arbetssätt där 

den regionala förvaltningen ses som en dynamisk och pågående process. En process som kan 

anpassas och förändras i takt med att ekosystemet gör det.  

Detta arbete visar också att en utveckling mot en mer ekosystembaserad havsförvaltning är 

möjlig utan genomgripande förändringar i förvaltningens organisation. Genom att etablera 

tydligare kontaktytor mellan förvaltningens olika nivåer, nationellt, regionalt och lokalt, kan 

arbetssättet utvecklas och effektiviseras ï och på så sätt bidra till att fler och hållbara åtgärder 

genomförs inom havsförvaltning. 

Vi hoppas att denna handbok ska fungera både som stöd och inspiration för pågående 

samförvaltningsinitiativ och för nya som står i begrepp att utvecklas. 

 

Göteborg, 2025-04-10 

Mats Svensson 

Avdelningschef 

avdelning, Havs- och vattenmyndigheten 
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Sammanfattning 

Denna handbok beskriver hur en regional ekosystembaserad havsförvaltning kan 

byggas upp och organiseras, med målet att stödja utvecklingen av fler sådana initiativ 

i svenska kustområden. Handboken bygger på erfarenheter från ett treårigt projekt, 

initierat av Havs- och vattenmyndigheten 2020 och delvis finansierat av EU, där tre 

pilotområden har utvecklat och testat lokalt förankrade förvaltningsmodeller. 

Arbetet i pilotområdena har fokuserat på att omsätta EBHF i praktiken genom att integrera 

lokal kunskap, involvera berörda aktörer i beslutsprocesser och främja ett helhetsperspektiv i 

förvaltningen. I handboken föreslås att EBHF ska ses som en pågående mänsklig process 

med fokus på att möjliggöra nätverk av intressenter som bidrar i ett gemensamt och adaptivt 

arbete mot en övergripande vision. För att arbetet ska leda till förändring krävs att de initiativ 

som tas òkrokar iò rªtt del av fºrvaltningen dªr mandat och resurser finns, för att möjliggöra 

den önskvärda förändringen. På så sätt kan EBHF utvecklas inom den befintliga 

förvaltningen utan att det krävs omvälvande förändringar på policynivå. 

En central del av den utvecklade metodiken är Aktörsforum, en plattform där relevanta 

aktörer samarbetar kring lokala havsmiljöfrågor. Arbetet drivs genom arbetsgrupper som 

identifierar behov, initierar åtgärder, säkrar finansiering och tar fram underlag för beslut. 

De första åren i pilotområdena har visat att förvaltningen kan bli mer effektiv genom en 

tydligare resursfördelning till de mest angelägna frågorna. Modellen möjliggör framtagning av 

välförankrade beslutsunderlag och stärker förvaltningens kapacitet att styra insatser till rätt 

nivå. 

Erfarenheterna visar också att finansieringsmodellen är avgörande för långsiktig framgång. 

Undersökning av flera olika samförvaltningsinitiativ visar att kombinationen av 

grundfinansiering och projektmedel skapar stabilitet och handlingsutrymme, samtidigt som 

en fast personalgrupp säkerställer kontinuitet. Ett exempel är 8+fjordar, som är ett av 

pilotområdena, där flera kommuner samarbetar för att mobilisera resurser och genomföra 

åtgärdsarbete. 

Sammanfattningsvis visar rapporten att en regional EBHF är möjlig inom ramen för dagens 

havsförvaltning. Genom att bygga starka nätverk, säkra stabil finansiering och etablera en 

inkluderande beslutsprocess kan fler svenska kustområden utveckla en långsiktig och 

anpassningsbar ekosystembaserad havsförvaltning. Även om processen kräver tid och 

engagemang, visar erfarenheterna från pilotområdena att EBHF har stor potential att leda till 

varaktiga förbättringar och ett mer hållbart nyttjande av havsmiljön.  
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Om denna handbok  

Syftet med denna handbok är att beskriva hur en regional ekosystembaserad havsförvaltning 

(EBHF) kan byggas upp och organiseras. Målet är att handboken ska stödja utvecklingen av en 

ekosystembaserad havsförvaltning i fler svenska kustområden, utöver de tre pilotområdena. 

Handboken och projektet utgör en del av genomförandet av åtgärd 44 i det nationella 

åtgärdsprogrammet för Nordsjön och Östersjön. 

Lärdomarna i handboken baseras på ett treårigt projekt, där deltagarna sedan 2021 har arbetet 

med att utveckla en regionalt och lokalt förankrad EBHF. Projektet initierades av Havs- och 

vattenmyndigheten (HaV) 2020 och har delvis finansierats med medel från europiska havs- fiskeri 

och vattenbruksprogrammet via Jordbruksverket.   

De insikter som redovisas i handboken kompletteras med lärdomar fr¬n rapporten òExempel p¬ 

verksamhetsmodeller fºr ekosystembaserad havsfºrvaltningò (Prutzer et al., 2024), som 

genomfördes av Havsmiljöinstitutet på uppdrag av HaV och som har använts som underlag i 

utvecklingen av handboken. 

Under projektet har olika arbetssätt och metoder utvecklats, anpassade till de unika 

förutsättningarna i de tre pilotområdena. Handboken lyfter fram ett antal grundläggande principer 

som ska stödja utvecklingen av regional EBHF och förklarar hur dessa principer kan omsättas i 

praktiken. 

Den första delen ger en översikt över EBHF, dess ursprung och tillämpning. Den andra delen 

belyser lärdomar från tidigare initiativ samt vägledande principer för utvecklingen av EBHF. Den 

tredje delen presenterar metoder för att bygga och organisera regional EBHF med fokus på 

aktörssamarbete och lokala åtgärder. Den fjärde delen diskuterar långsiktig hållbarhet och 

presenterar fallstudier samt ger råd om organisering och finansiering.  
































































































